bey Wurzen mit viris ex Flandrens! provincia adventantibos besetzt habe, Schöttgen Geschichte des Marggrafen 
Conrad des Großen S. 323. Zm Jahr 1170. verschenkt Markgraf Otto 1. von Brandenburg fünfzig Schillinge: de 
reditibus nostris, qttos nobis Hollandigenae super ripam Albis positi rite persolvunt, Küster opuscula collect. 
hist, mardi, tom. 16. pag. 106. Helmold sagt lib. 1. cap. 88. vom Brandenburgischen Markgrafen Adalbert: ad 
ultimum deficientibos sensim Slavis, misit Trajectum et ad loca Rheno continua, insuper ad eos, qui patie- 
bantur vim maris, videlicet Hollandes, Selandos et Flandres, et adduxit ex eis populum magnum nimis, et 
habitare eos fecit in uibibus et oppidis Slavorum. Et confortatus est vehementer ad introitum aduenarum 
episcopatus Brandenburgensis, neenon Havelbergensis, eo quod multiplicarentur ecclesiae, et decimarum 
ingens succresceret possessio. Ferner sagt Helmold lib. 1. cap. 91: porro Henricus cornes de Racesburg, quae 
est in terra Polaborum, adduxit multitudinem populorum de Westfalia, ut incolerent terram Polaborum. 
Derselbe sagt lib. 2. cap. 14 : omnis enim Slavorum regio, incipiens ab Egdora et extenditur inter mare Balticum 
et Albiam, per longissimos tractus usque ad Zuerin olim insidiis horrido et paene déserta, nunc doute deo 
toto redacta est velut in unam Saxonum coloniam. Bischof Brunward von Schwerin sagt in einer Urkunde von 
ao. 1219 : cum in multa parte nostra diocesis propter barbariom Slavorum esset inculta, et principes terre 
nostre non solum milites et agricolas, uerum etiam religiöses, traherent ad nonom uineam christianitotis exco- 
lendam, Lisch Mekl. Urkk. Bd. 3. S. 63. Daß solche teutonici hospites sich selbst in Polen einfanden, ist aus einer 

Urk. des Herzoges Wladislaw von Kalisch von ao. 1212. oben S. 313. bemerkt. Berücksichtigen wir solche Zeugnisse 

der Zeitgenossen, so können wir nicht in Zweifel darüber bleiben, welche Leute unter den colonis teutonicis, welche in 
den Pommerschen Urkk. erscheinen, zu verstehen sind. Bugenhagen führt Pomeran. pag. 145. in Bezug auf die Stif
tung des Klosters Bukow in Hinterpommern, welche ao. 1252. durch Swantepolk 2. geschah, folgendes an: Illud 
vero relatione dignum, quod ita annotatum invenimus in Bucoviensi monasterio: ,, Instructo et confirmato 
monasterio, Pomerani, timentes ne hac occasions Theutonici sive Theutoncs terram intrarent, monasterii 
fratres expulerunt. Principum tarnen adiutu infra duos menses in monasterii sedes sunt reducti. *• Attende 
lector, qui Theutones hoc loco dicantur, quive Pomerani; quod supra rnonuimus. Es ward nämlich das Kloster